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AUSGANGSSITUATION 2016
• Vereinheitlichung der Öffnungszeiten in allen Kindertagesstätten

• neues Gebührenmodell 
• orientiert an Richtsätzen des Gemeindetags
• gerechnet nach tatsächlichen Betreuungsstunden

• Erhöhung der Gebühren zum 01.01.2017

• Anpassungen zum 01.01.2018 und zum 01.01.2019

• Empfehlung der Rechtsaufsichtsbehörde: Gebühren jährlich zum 01.09. anpassen



NEUE RICHTSÄTZE

• Richtsätze werden jedes Jahr um 3 % angehoben, um normale Tarifsteigerungen aufzufangen

• Dieses Jahr liegt die Empfehlung auf Grund der Pandemie bei nur 2,9 %. 
• 2020/2021 wurden die Richtsätze auf Grund der Pandemie um nur 1,9 % angehoben.

• Kostensteigerung insgesamt bei den Kindergärten in Steinenbronn seit 2011 durchschnittlich: 5,24 % pro Jahr

Richtsätze für 11 Monate

2020/2021 Erhöhung 2021/2022

1 Kind 130,00 € 2,26% 133,00 € 

2 Kinder 100,00 € 2,91% 103,00 € 

3 Kinder 67,00 € 2,90% 69,00 € 

4 Kinder 22,00 € 4,35% 23,00 € 

Hinweis: Die Richtsätze gelten für 30 Stunden Betreuungszeit bei Regelöffnungszeit.



„traditionelle Betreuungsform“

6 Stunden z.B. 
8.00 Uhr bis 12.00 Uhr
14.00 Uhr bis 16.00 Uhr

bei „verlängerter Öffnungszeit“

Zuschlag von bis zu 25 %

KALKULATION – GRUNDSATZ

Kindergarten

Krippe

letzter Richtsatz + 2,9 % 
(gerundet) Zuschlag 20%

Grundgebühr 30 
h/Woche bei 4,3 

Wochen im Monat

Gebühr für 1 
h/Monat bei 4,3 

Wochen im Monat 

133,00 € 26,60 € 159,60 € 5,32 € 

letzter Richtsatz + 2,9% 
(gerundet)

Grundgebühr 30 
h/Woche

Gebühr für 1 h/Woche

gerechnet jeweils für den ganzen Monat

395,00 € 395,00 € 13,17 € 



KALKULATION – GRUNDGEBÜHR KIGA
RICHTSATZ (VARIANTE A)
I. Grundgebühr morgens in den Kindergärten (ab 3 Jahren)

Öffnungszeit in 
h/Woche

Gebühr 1. Kind gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Spatzennest
32,5 172,90 € 173,00 € 165,00 € 8,00 € 

4,85

Kirchäcker

35 186,20 € 186,00 € 178,00 € 8,00 € 4,49
Wurzelkindergarten
Am Steinenberg
Goldäcker

II. Grundgebühr morgens in den Kindergärten (2-3 Jahre)

Hinweis: Kinder im Alter von 2-3 Jahren zahlen die doppelte Gebühr.

Öffnungszeit in 
h/Woche

Gebühr 1. Kind ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Am Steinenberg
35 372,00 € 356,00 € 16,00 € 4,49

Goldäcker



KALKULATION – NACHMITTAG KIGA
RICHTSATZ (VARIANTE A)

III. Nachmittagsbetreuung in den Kindergärten Goldäcker und Am Steinenberg (altersunabhängig)

Gebühr für 
2,5 h/Woche

doppelter Satz Gebühr 1. Kind gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Gebühr pro Nachmittag 13,30 € 26,60 € 26,60 € 27,00 € 25,00 € 2,00 € 8,00

ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

maximale Gebühr (ab 3 Jahre)
Vormittag + 5 Nachmittage

321,00 € 303,00 € 18,00 € 5,94
maximale Gebühr (2-3 Jahre) 507,00 € 481,00 € 26,00 € 5,41



KALKULATION – NEUES SPLITTING-MODELL 
(2-3 JAHRE) – RICHTSATZ (VARIANTE A)
II. Splitting-Modell (2-3 Jahre) in der KiBS und im Goldäcker (Tröpfchengruppe)

Betreuung in 
h/Woche

Gebühr 1. 
Kind 

gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Grundgebühr 20 212,57 € 213,00 € neu 



KALKULATION – KRIPPE
RICHTSATZ (VARIANTE A)
I. Grundgebühr morgens in der Krippe (1-2 Jahre)

Öffnungszeit 
in h/Woche

Gebühr 1. 
Kind gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Grundgebühr morgens 35 460,95 € 461,00 € 433,00 € 28,00 € 6,47
Grundgebühr nachmittags 2,5 32,93 € 33,00 € 31,00 € 2,00 € 6,45

ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

maximale Gebühr Vormittag + 5 Nachmittage 626,00 € 588,00 € 38,00 € 6,46

II. Splitting-Modell in der Krippe (1-2 Jahre)

Betreuung in 
h/Woche

Gebühr 1. 
Kind 

gerundet ab 09/2019 Änderung in € Änderung in %

Grundgebühr 20 263,40 € 263,00 € 248,00 € 15,00 6,05



GEBÜHRENVORSCHLAG
Anpassung an die Richtsätze

ca. 1 % fehlt von der letzten Erhöhung aus 2019

(Empfehlung: 2017/2018 8 % + 2018/2019 3 % + 2019/2020 3% = 14 %

Steinenbronn: 2017/2018 5 % + 2018/2019 5 % + 2019/2020 3 %= 13 %)

zzgl. 1,9 %, die aus der letzten Erhöhung 2020/2021 fehlen

zzgl. 2,9 % Anpassung an die neuen Richtsätze für das Kita-Jahr 2021/2022



NEUE GEBÜHREN – RICHTSATZ 
(VARIANTE A)
Kindergartengebühren für Kinder ab 3 Jahre in Steinenbronn
bei 35 Stunden Betreuungszeit (alle Kindergärten bis auf Spatzennest)

ab 01/2019 Erhöhung ab 09/2019 Erhöhung ab 09/2021
1 Kind 173,00 € 2,81% 178,00 € 4,30% 186,00 € 
2 Kinder 131,00 € 2,96% 135,00 € 6,25% 144,00 € 
3 Kinder 86,00 € 3,37% 89,00 € 8,25% 97,00 € 
4 Kinder 28,00 € 3,45% 29,00 € 9,38% 32,00 € 

Kindergartengebühren für Kinder ab 3 Jahre in Steinenbronn
bei 32,5 Stunden Betreuungszeit im Spatzennest

ab 01/2019 Erhöhung ab 09/2019 Erhöhung ab 09/2021
1 Kind 161,00 € 2,42% 165,00 € 4,62% 173,00 € 
2 Kinder 122,00 € 2,40% 125,00 € 6,72% 134,00 € 
3 Kinder 80,00 € 3,61% 83,00 € 7,78% 90,00 € 
4 Kinder 26,00 € 3,70% 27,00 € 10,00% 30,00 € 

Kindergarten-/Krippengebühren für Kinder von 2-3 Jahre in Steinenbronn
bei 35 Stunden Betreuungszeit (alle Kindergärten mit 2-jährigen Kindern, Kinderkrippe)

ab 01/2019 Erhöhung ab 09/2019 Erhöhung ab 09/2021
1 Kind 346,00 € 2,81% 356,00 € 4,30% 372,00 € 
2 Kinder 262,00 € 2,96% 270,00 € 6,25% 288,00 € 
3 Kinder 172,00 € 3,37% 178,00 € 8,25% 194,00 € 
4 Kinder 56,00 € 3,45% 58,00 € 9,38% 64,00 € 

Krippengebühren für Kinder von 1-2 Jahre in Steinenbronn
bei 35 Stunden Betreuungszeit

ab 01/2019 Erhöhung ab 09/2019 Erhöhung ab 09/2021
1 Kind 421,00 € 2,77% 433,00 € 6,07% 461,00 € 
2 Kinder 313,00 € 2,80% 322,00 € 5,85% 342,00 € 
3 Kinder 212,00 € 3,20% 219,00 € 5,60% 232,00 € 
4 Kinder 85,00 € 3,41% 88,00 € 3,30% 91,00 € 

Gebühren je Nachmittag (2,5 h) - für Kinder ab 2 Jahren in Steinenbronn
Kita Goldäcker, Kita Am Steinenberg, Kinderkrippe im Bürgerhaus

ab 01/2019 Erhöhung ab 09/2019 Erhöhung ab 09/2021
1 Kind 25,00 € 0,00% 25,00 € 7,41% 27,00 € 
2 Kinder 19,00 € 0,00% 19,00 € 9,52% 21,00 € 
3 Kinder 12,00 € 7,69% 13,00 € 7,14% 14,00 € 
4 Kinder 4,00 € 0,00% 4,00 € 20,00% 5,00 € 

Gebühren je Nachmittag (2,5 h) - für Kinder von 1-2 Jahren in Steinenbronn
Kinderkrippe

ab 01/2019 Erhöhung ab 09/2019 Erhöhung ab 09/2021
1 Kind 30,00 € 3,23% 31,00 € 6,06% 33,00 € 
2 Kinder 22,00 € 4,35% 23,00 € 4,17% 24,00 € 
3 Kinder 15,00 € 6,25% 16,00 € 5,88% 17,00 € 
4 Kinder 6,00 € 0,00% 6,00 € 14,29% 7,00 € 



NEUE GEBÜHREN GEGENÜBERSTELLUNG 
BEI 1 KIND UNTER 18
Betreuungsform ab 09/2019 in Steinenbronn Richtsatz ab 09/2021
VÖ Spatzennest 165,00 € 173,00 €
VÖ Kirchäcker, Wurzelkita 178,00 € 186,00 €
GT Goldäcker, Am Steinenberg vormittags (ab 3) 178,00 € 186,00 €
GT Goldäcker, Am Steinenberg vormittags (2-3) 356,00 € 372,00 €
GT Goldäcker, Am Steinenberg nachmittags 25,00 € 27,00 €
Krippe KiBS, Goldäcker vormittags (1-2) 433,00 € 461,00 €
Krippe KiBS, Goldäcker vormittags (2-3) 356,00 € 372,00 €
Krippe KiBS, Goldäcker nachmittags (1-2) 31,00 € 33,00 €
Krippe KiBS, Goldäcker nachmittags (2-3) 25,00 € 27,00 €
Splitting-Modell (1-2) 248,00 € 263,00 €
Splitting-Modell (2-3) neu 213,00 €

Differenz Richtsatz - alt
8,00 €
8,00 €
8,00 €

16,00 €
2,00 €

28,00 €
16,00 €

2,00 €
2,00 €

15,00 €
0,00 €

Mittelwert                      9,55 €
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KOSTENDECKUNGSGRAD KRIPPE
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ENTWICKLUNG
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VIELEN DANK


